
56
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 26 de Junho de 2025.

Resumo do Termo de Outorga nº 681/2025, 
contratado por meio da Resolução FAPES nº 192/2017 
- Concessão de Bolsa de Gestão da Inovação em 
Políticas Públicas - Vetor BRASIL/SEGER/FAPES. 
Beneficiária: Nathalia Santos Martins. Processo: 
2025-X07B5.  Valor: Conforme tabela em vigor de 
Bolsas e Auxílios da FAPES. Vigência: 30 (trinta) 
meses, com início em 01.07.2025. Fonte: FUNCITEC. 
Assinatura: 25.06.2025.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1578709

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

EDITAL 001/2025 - TÉCNICO SUPERIOR 
SOCIOEDUCATIVO
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA E 
FORMULÁRIO DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL.
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo - IASES, vinculado à Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH, CONVOCA os candidatos 
para os cargos de Técnico Superior Socioeducativo 
para envio da documentação comprobatória e 
formulário de investigação social via E-Docs.
Região: Norte.
1 - A relação dos candidatos para envio da 
documentação comprobatória estará disponível no 
site www.selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 25/06/2025
Fabio Modesto De Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1578590

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0330 DE 25 DE 
JUNHO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, Inciso VII, do Decreto nº 
3953-R, de 10/03/2016, publicado em 11 de março 
de 2016, resolve:
LOCALIZAR, de OFICÍO, conforme o E-Docs 
2025-JK7J9K e de acordo com o Art. 35, Inciso II, 
da Lei Complementar 46, publicada no DIO/ES de 
31/01/1994, o servidor JOAO PEDRO BARBOSA 
RODRIGUES - Funcional nº 4913078, Agente 
Socioeducativo, no NÚCLEO DE INTELIGÊNCIA - 
NINT, a contar da data da publicação.
Vitória/ES, 25 de Junho de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1578581

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
028/2025
Ref. ARP 034/2025 -SEJUS
Pregão nº 020/2025 (SIGA/ES) e nº 
90.020/2025 (COMPRAS.GOV)
Processo nº 2025-L8C80
Processo Financeiro 2025-4R70S
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo-IASES.
FORNECEDOR: CLAUDIA GOMES DE SOUZA 

DISTRIBUIDORA - ME
CNPJ: 08.717.511/0001-30
Objeto: Shampoo e Condicionador.
Valor Total: R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e 
duzentos reais).
Prazo de Entrega: Prazo máximo de 20 (vinte) 
dias úteis a partir do recebimento da Ordem de 
Fornecimento.
Dotação Orçamentária:
Programa de trabalho: 20.48.201.14.
421.0014.2263
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 500
Vitória, 25 de junho de 2025.
Lara Maria Magalhães Bonjardim Silveira
Diretora Setorial - DAF/IASES

Protocolo 1578603

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº. 061-S, de 25 de junho de 2025.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA, no uso de suas atribuições 
legais, conforme Portaria nº 033-S, de 14 de março 
de 2025, publicado em 18 de março de 2025.

RESOLVE:

CONCEDER 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares ao servidor Igor Gonçalves 
Calhau, NF 3093590, referente ao período 
aquisitivo 2024/2025.

Período de gozo: 11/07/2025 a 25/07/2025.

Vitória, 25 de junho de 2025.

RONALDO DIAS JUNIOR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1578376

RESUMO DE CANCELAMENTO DE ORGEM DE 
FORNECIMENTO

A Secretaria de Estado do Turismo - SETUR, torna 
público o cancelamento da Ordem de Fornecimento 
nº 295210 - Processo SETUR nº 2024-L60K5, no 
valor de R$ 13.340,00.

Vitória/ES, 25 de junho de 2025.

RONALDO DIAS JUNIOR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1578644

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 045/2025

Processo nº 2025-86CHB
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: Rio Branco Atletico Clube Sociedade 
Anonima do Futebol
CNPJ 53.329.063/0001-52

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 25 de Junho de 2025 às 22:16:10
Código de Autenticação: afe34d2a

kevylly.lacerda
Lápis

kevylly.lacerda
Lápis

kevylly.lacerda
Realce



E X E C U T I V O

57
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 26 de Junho de 2025.

Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de 
forma onerosa, dos espaços do Complexo Esportivo 
- Estádio Kleber Andrade, situado à Av. Rio Branco, 
s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos bens que lhe 
guarnecem, para realização do evento “10ª rodada 
1ª fase do Campeonato Brasileiro da Série D” entre 
as equipes: Rio Branco A.C.SAF x Água Santa - SP.”
Prazo: Realizado no dia 28 de junho de 2025. Com 
início às 15h e término às 20h.
Valor: R$ 2.267,23 (dois mil duzentos e sessenta e 
sete reais e vinte e três
centavos).
Vitória, 25 de junho de 2025.

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1578482

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público, 
para amplo conhecimento, o Depósito de Recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:
1-Patrocinador: KURUMA VEICULOS SA
CNPJ: 00.827.783/0001-81
IE: 081.918.85-2
Valor do crédito presumido: R$ 170.239,60 
(CENTO E SETENTA MIL DUZENTOS E TRINTA E 
NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) - Depósito 
feito em 10/06/2025
Beneficiário: ACADEMIA ALÉM DOS TATAMES LTDA
Projeto: FORMANDO CAMPEÕES PARA A VIDA 3

Vitória, 25 de Junho de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público, 
para amplo conhecimento, o Depósito de Recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:
1-Patrocinador: KURUMA VEICULOS SA
CNPJ:  00.827.783/0001-81
IE: 081.918.85-2
Valor do crédito presumido: R$ 200.000,00 
(DUZENTOS) - Depósito feito em 10/06/2025
Beneficiário: ACADEMIA ALÉM DOS TATAMES LTDA
Projeto: FORMANDO CAMPEÕES PARA A VIDA 3

Vitória, 25 de Junho de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1578828

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público, para 
amplo conhecimento, o Depósito de Recurso Financeiro 
pelo Contribuinte Patrocinador abaixo indicado:
1-Patrocinador: SKYSTONE DO BRASIL LTDA

CNPJ: 22.134.215/0001-38
IE: 083.094.37-7
Valor do crédito presumido:
R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) - 
Depósito feito em 17/06/2025
Beneficiário: NOVA ESPORTES
Projeto: RAQUETE CAMPEÃ

Vitória, 25 de Junho de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1578860

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições, torna público, para 
amplo conhecimento, o Depósito de Recurso Financeiro 
pelo Contribuinte Patrocinador abaixo indicado:
1-Patrocinador: ITAPOA SUPERMERCADO LTDA
CNPJ: 06.955.576/0008-65
IE: 082.047.95-2
Valor do crédito presumido: R$ 298.959,20 
(DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL NOVECENTOS 
E CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS) - 
Depósito feito em 17/06/2025
Beneficiário: ASSOCIAÇÃO DE ESPORTE DE 
CONTATO, CULTURA E LAZER DO ESPÍRITO SANTO
Projeto: LUTA PELO BEM VILA VELHA

Vitória, 25 de Junho de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1578885

ORDEM DE FORNECIMENTO
N° 2025.000022.39101.05

Processo: 2025-S5736
Contratante: Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer-SESPORT
Contratada: R M Comercial Sports Ltda.
CNPJ: 16.835.379/0001-90
Objeto: Aquisição de Materiais esportivos (ARP Nº: 
002/2025 - Lote 06 - Processo - 2024-BH0X6, oriundo 
do Pregão Eletrônico 001/2025 da empresa R M 
COMERCIAL SPORTS LTDA).
Valor: R$ 310.240,00 (trezentos e dez mil, duzentos 
e quarenta reais).
Empenho: 2025NE00390.
Vitória, 25 de junho de 2025

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SESPORT
(Decreto 2524-S de 18/12/2024)

Protocolo 1578881

RESUMO DO TERMO ADITIVO nº 02 AO 
CONVÊNIO

Nº 032 / 2024

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Piúma - ES.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 25 de Junho de 2025 às 22:16:10
Código de Autenticação: afe34d2a

kevylly.lacerda
Realce


